直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 公司为全资子公司香港公司进行担保

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

√适用 □不适用

投资类型 签约方 投资份额 投资期限 产品类型 投资盈亏 是否涉诉

购买理财

产品

中信证券

股份有限

公司

7000 万元 2015 年 9月

17 日-2015

年 12 月 16

日

保本型 62.79 万元 否

购买理财

产品

上海浦东

发展银行

股份有限

公司

6000 万元 2015 年 9月

18 日-2015

年 12 月 18

日

保本型 55.50 万元 否

购买理财

产品

华宝证券

有限公司

7000 万元 2015 年 9月

29 日-2016

年 7月 27 日

保本型 履行中 否

购买理财

产品

太平洋证

券股份有

限公司

7000 万元 2015年 12月

29 日-2016

年 3月 29 日

保本型 履行中 否

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

无

(四) 其他重大合同

无

2015 年年度报告

25 / 143

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司一直高度重视履行社会责任，在经营上确保合法合规，并按时足额缴纳各项税款。坚守

道德责任，充分尊重客户、员工、供应商及合作伙伴以及社会公众的合法权利，积极合作，共同

推进公司的持续健康发展，兼顾企业的经济效益和社会效益的同步提升。

环境保护方面，公司在生产经营过程中非常重视节能减排，并通过增加尾气收集装备等措施

积极开展清洁生产。

员工关怀方面，公司已建立完善科学的员工培训和晋升、员工薪酬增长机制，关心员工身体

健康，公司开展各项文体活动，定期组织召开员工座谈会，并对困难员工进行帮护工作，从各方

面给予其支持。

社会公益方面，公司热心社会公益事业和慈善事业，本年度公司工会和团委等组织开展各方

面、各层次的公益活动，为社会弱势群体风险爱心和善举。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

无

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

26 / 143

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

625,000,000 100   625,000,000 75

1、国家持股

2、国有法人持股 520,000,000 83.2   520,000,000 62.4

3、其他内资持股 105,000,000 16.8   105,000,000 12.6

其中：境内非国有

法人持股

105,000,000 16.8   105,000,000 12.6

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份

  208,333,300   208,333,300 208,333,300 25

1、人民币普通股   208,333,300   208,333,300 208,333,300 25

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份总

数

625,000,000 100 208,333,300   208,333,300 833,333,300 100

2、 普通股股份变动情况说明

公司与 2015 年 6 月首次公开发行股票 20,833.33 万股。

2015 年年度报告

27 / 143

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

因新股发行导致股份增加，使得每股收益稀释。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宝 钢 金 属

有限公司

470,368,593   470,368,593 新 股 发 行

限售承诺

2018-6-11

北 京 和 谐

成 长 投 资

中心（有限

合伙）

40,000,000   40,000,000 新 股 发 行

限售承诺

2016-6-11

金 石 投 资

有限公司

30,000,000   30,000,000 新 股 发 行

限售承诺

2016-12-11

北 京 艾 尔

酒 业 集 团

有限公司

30,000,000   30,000,000 新 股 发 行

限售承诺

2016-6-11

全 国 社 会

保 障 基 金

理 事 会 转

持二户

20,833,330   20,833,330 新 股 发 行

限售承诺

2018-6-11

华 宝 投 资

有限公司

19,198,718   19,198,718 新 股 发 行

限售承诺

2018-6-11

宝 钢 集 团

南 通 线 材

制 品 有 限

公司

9,599,359   9,599,359 新 股 发 行

限售承诺

2018-6-11

上 海 欧 海

投 资 合 伙

企业（有限

合伙）

5,000,000   5,000,000 新 股 发 行

限售承诺

2016-6-11

合计 625,000,000   625,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生 发行日期 发行价格 发行数量 上市日期 获准上市交 交易终止

2015 年年度报告

28 / 143

证券的种类 （或利率） 易数量 日期

普通股股票类

人民币普通股 2015 年 6

月 3 日

3.08 元 208,333,300 2015 年 6

月 11 日

833,333,300

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

其他衍生证券

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

无

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

2015 年 6月，公司首次公开发行股票 208,333,300 股，由此股份总数及股东结构发生变动：

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

锁定期

限（月）

一、有限售条件 A股流通股

1 宝钢金属有限公司(SS) 490,000,000 78.40% 470,368,593 56.44% 36

2 北京和谐成长投资中心 40,000,000 6.40% 40,000,000 4.80% 12

3 金石投资有限公司 30,000,000 4.80% 30,000,000 3.60% 18

4 北京艾尔酒业集团有限公司 30,000,000 4.80% 30,000,000 3.60% 12

5 华宝投资有限公司(SS) 20,000,000 3.20% 19,198,718 2.30% 36

6
宝钢集团南通线材制品有限公

司(SS)
10,000,000 1.60% 9,599,359 1.15% 36

7 上海欧海投资合伙企业 5,000,000 0.80% 5,000,000 0.60% 12

8 社保基金会 - - 20,833,330 2.50% 36

合计 625,000,000 100% 625,000,000 75.00%

二、无限售条件 A股流通股

社会公众股东 - - 208,333,300 25.00% 无

合计 - - 208,333,300 25.00%

三、外资股

合计 - - - -

2015 年年度报告

29 / 143

总合计 625,000,000 100% 833,333,300 100%

(三) 现存的内部职工股情况

报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 93,172

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

91,230

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

宝钢金属有限

公司

-19,631,407 470,368,593 56.44 470,368,593
无

0 国有法人

北京和谐成长

投资中心（有限

合伙）

0 40,000,000 4.80 40,000,000

  无

0 境内非国

有法人

北京艾尔酒业

集团有限公司

0 30,000,000 3.60 30,000,000
质押

7,500,000 境内非国

有法人

金石投资有限

公司

0 30,000,000 3.60 30,000,000
  无

0 境内非国

有法人

全国社会保障

基金理事会转

持二户

20,833,330 20,833,330 2.50 20,833,330

 无

0 国有法人

华宝投资有限

公司

-801,282 19,198,718 2.30 19,198,718
 无

0 国有法人

宝钢集团南通

线材制品有限

公司

-400,641 9,599,359 1.15 9,599,359

 无

0 国有法人

上海欧海投资

合伙企业（有限

合伙）

0 5,000,000 0.60 5,000,000

 无

0 境内非国

有法人

2015 年年度报告

30 / 143

幸福人寿保险

股份有限公司

－万能险

1,804,200 1,804,200 0.22 1,804,200

未知

0 其他

安徽赋成资产

管理有限公司

－赋成对冲9号

证券投资基金

900,000 900,000 0.11 900,000

未知

0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

幸福人寿保险股份有限公司－万

能险

1,804,200
人民币普通股

1,804,200

安徽赋成资产管理有限公司－赋

成对冲 9号证券投资基金

900,000
人民币普通股

900,000

詹清宇 851,400 人民币普通股  851,400

中融国际信托有限公司－中融－

润京汇金量化 1号证券投资集合

资金信托计划

821,200

人民币普通股

821,200

伍国贤 487,195 人民币普通股  487,195

赵天平 482,227 人民币普通股  482,227

魏文芳 417,400 人民币普通股  417,400

吴治国 409,300 人民币普通股  409,300

夏雪丽 404,300 人民币普通股  404,300

丁炳生 375,900 人民币普通股 375,900

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司无法确认上述股东关联关系或一致行动

表决权恢复的优先股股东及持股

数量的说明

无

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号 有限售条件股东名称

持有的有限

售条件股份

数量

有限售条件股份可上市交易